РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕНДЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ 33- (проект)

от                 20   г                                                                                                              с. Чендек

Об утверждении Порядка предоставления разрешения на производство земляных работ на территории Чендекского  сельского поселения  Усть - Коксинского района Республики Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Сельский Совет депутатов Чендекского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок предоставления разрешения на производство земляных работ на территории Чендекского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай согласно Приложения.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

 Глава Чендекского сельского поселения:                                 А.В.Ошлакова

Приложение к Решению Сельского Совета депутатов Чендекского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от «___»______2017 г № __

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОИЗВОДСТВО ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕНДЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
1. Земляными работами являются работы, связанные с выемкой грунта, с нарушением искусственного или грунтового покрытия сельской территории либо с устройством (укладкой) искусственного покрытия, в том числе проводимые для прокладки, переустройства, ремонта подземных инженерных коммуникаций, устройства проездов, пешеходных переходов, площадок для стоянки транспортных средств, парковок (парковочных мест),  укладки тротуарной плитки, установки ограждений, шлагбаумов, получения проб грунта, вертикальной планировки грунта, устройства подпорных стен, светофорных объектов, оснований рекламных конструкций, установки и замены опор линий электропередач, опор освещения и контактной сети.
2. Основанием проведения земляных работ является разрешение (ордер) на производство земляных работ, которое выдается Сельской администрацией Чендекского сельского поселения.
3. Не допускается проведение земляных работ без полученного в установленном порядке разрешения (ордера) на производство земляных работ.
4. Для получения физическим лицом разрешения (ордера) на производство земляных работ при строительстве подземных инженерных сетей необходимы следующие документы:
- гарантийное заявление о восстановлении нарушенного благоустройства;
- копия технических условий, выданных эксплуатирующей организацией;
- копия плана выбора трассы подземных инженерных сетей, согласованная с органом местного самоуправления в населенном пункте;
- копия документа, удостоверяющего личность.
Для получения юридическим лицом разрешения (ордера) на производство земляных работ для строительства, капитального ремонта подземных инженерных сетей, для выемки грунта под устройство котлована фундамента объекта и т.д. необходимы следующие документы:
- гарантийное заявление о восстановлении нарушенного благоустройства;
- копия плана рабочего проекта на строительство, капитальный ремонт объектов, подземных инженерных сетей, либо копия плана производства работ строящегося объекта, согласованных со службами, имеющими на балансе инженерные подземные сети (водоснабжения, канализации, газоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения, связи, ливневой канализации и т.д.);
- копия приказа о назначении лиц, ответственных за проведение земляных работ и восстановление разрушенных элементов благоустройства, удостоверяющих права (полномочия) представителя во всех административных и муниципальных органах;
- копия схемы организации движения транспортных средств и пешеходов на период производства работ, согласованную с ГИБДД отделении МВД России по Усть-Коксинскому району (в случае выхода зоны работ на главные улицы, дороги регионального значения и тротуары).
Для получения разрешения (ордера) на производство земляных работ юридическим или физическим лицом на аварийный ремонт подземных инженерных сетей необходимы следующие документы:
- гарантийное заявление о восстановлении нарушенного благоустройства;
- схема инженерной подземной сети с указанием места аварийных работ, согласованная со службами, имеющими на балансе инженерные подземные сети (водоснабжения, канализации, газоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения, связи, ливневой канализации и т.д.).
1.5. Продление срока действия разрешения (ордера) на производство земляных работ осуществляется в случае увеличения объема работ, изменения технических решений, а также в случае форс-мажорных обстоятельств и не может превышать 30 дней.
Для продления срока действия разрешения (ордера) на производство земляных работ необходимы следующие документы:
- заявление о продлении разрешения (ордера) на производство земляных работ.
1.6. Неполное предоставление пакета документов указанного в п.1.4. настоящего Порядка является основанием для отказа в предоставлении разрешения (ордера) на производство земляных работ.
1.7.Срок проведения земляных работ для физических или юридических лиц получившее разрешение (ордер) на производство земляных работ не должен превышать 30 дней, с момента получения ордера.
1.8. Об окончании производства земляных работ физическое или юридическое лицо, получившее разрешение (ордер) на производство земляных работ в течение 3-х рабочих дней с момента окончания земляных работ письменно извещает Сельскую администрацию Чендекского  сельского поселения.
1.9. После окончания производства земляных работ физическое или юридическое лицо, получившее разрешение (ордер) на производство земляных работ, обязано восстановить нарушенное благоустройство, попавшее в зону производства работ, в срок, указанный в ордере, но не более 14 дней с момента окончания работ.
1.10. О восстановлении нарушенного благоустройства физическое или юридическое лицо обязано известить Сельскую администрацию Чендекского сельского поселения в письменном виде, Сельская администрация Чендекского сельского поселения производит осмотр места проведения работ, составляет акт осмотра территории после проведения земляных работ и выдает справку о восстановлении или о невосстановлении нарушенного благоустройства.
1.11. Форма разрешения (ордера) на производство земляных работ утверждается Распоряжением Сельской администрации Чендекского сельского поселения.